
Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

PORTARIA Nº 029/2022 

Dispõe acerca do resultado da análise de mérito 

cultural dos processos inscritos no Edital de 

Chamada Pública nº 01/2021, da Lei de 

Incentivo a Cultura. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais previstas 

nos artigos 51 e 64, da Lei Complementar n° 335, de 01 de janeiro de 2021 e nos termos do Decreto n° 607, 

de 25 de janeiro de 2021, juntamente com o Decreto nº 2.187, de 07 de abril de 2021, e ainda, com base no 

Memorando n° 03/2021, da Comissão de Projetos Culturais – CPC, RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público o resultado da análise de mérito cultural dos processos inscritos no 

Edital de Chamada Pública nº 01/2021, da Lei de Incentivo a Cultura, conforme anexo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

CIRCO 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

CIRCO LAHETO 
O CIRCO GANHOU ASAS, PARA BRINCAR NA SUA 
CASA 

10,0 
 R$ 

60.000,00  

CATAVENTO EQUIPE CIRCENSE LTDA 
CORA CORALINA, CIRCO E EDUCAÇÃO DE 
ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS: UM 
ATRAVESSAR‐SE POSSÍVEL 

9,7 
 R$ 

30.000,00  

ZIRISGLEIBE AUCHEISLE GOMES SILVA 
‐ MEI 

O PLANETA É NOSSA CARA  9,6 
 R$ 

30.000,00  

DIOGO MAROJA RIBEIRO ‐ MEI 
INTERCÂMBIO CULTURAL: CIRCO DO CAFUNDO 
EM GOIÂNIA 

9,1 
 R$ 

40.000,00  

MARCIO OLIVEIRA PIRES DE CAMPOS  CIRCO SHOW  9,0 
 R$ 

10.000,00  

VICTOR PEREIRA SOUSA PIRES  CIRCO FERROVIARIO  9,0 
 R$ 

30.000,00  

RODOLFO METROVICHE DOS SANTOS 
TRADICIONAIS DO PICADEIRO ‐ O CIRCO ESTÁ DE 
VOLTA! 

8,8 
 R$ 

40.000,00  

MANOEL ALVES DE JESUS 
MR. ECO TERECO‐TRECO E A ÍNDIA ÍCARY ‐ SHOW 
DE MÁGICA EDUCATIVO 

8,5 
 R$ 

30.000,00  

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 169 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

LEONARDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA  PALAVRA MÁGICA  8,4 
 R$ 

30.000,00  

RAY JUNIO GONÇALVES DE SOUZA  O MODERNO CIRCO  8,4 
 R$ 

30.000,00  

JHONY ROBSON DOS SANTOS  ESPETÁCULO O CIRCO DE PULGAS DO BULACHA  8,0 
 R$ 

30.000,00  

+ AÇÃO E TRABALHO PELA 
CIDADANIA ‐ CONSCIÊNCIA DO 
DEVER 

MAMULENGARTE ‐ MALA DOS MAMULENGOS  8,0 
 R$ 

40.000,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

TEATRO 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

ORMILENE DE SOUZA SANTOS  MULHERES DE GOIAS  99  R$10.000,00

FABIOLA MENDES VILELA  SAGRADAS  96  R$60.000,00

JANAINA FIDELIS DE SOUSA  MORMONDA  95  R$45.000,00

NIARA MOURA ALMEIDA  GOYAZ DITO EM VERSOS  95  R$10.000,00

ADAN SOUSA SILVA  HISTORIA DO SOLDADO  94  R$45.000,00

RONEI VIEIRA NOGUEIRA  ESPERANDO GODOT  92  R$60.000,00

GRUPO ZABRISKIE  TEMPORADA GRUPO ZABRISKIE   91  R$60.000,00

GRUPO DE TEATRO BASTET  CONEXOES CENICAS  91  R$60.000,00

MICHEL RODRIGUES DE SOUSA 
SILVA 

RISO HUMOR E MUSICA  91  R$29.190,00

FETEG FEDERAÇÃO DE TEATRO  8 FESTIVAL DE CENAS CURTAS DE TEATRO  90  R$58.100,00

ARTHUR MARTINS LENOX  A GRANDE BATALHA NINJA  81  R$10.000,00

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

MILTON SANTOS DE JESUS  TEATRO  88  R$45.000,00

JESSIKA HANNDER BORGES  10 ANOS DESTINADO HISTORIAS  88  R$45.000,00

NATALIA MELO BARBOSA 
BORGES 

EU NASCI MULHER  87  R$35.000,00

INSTITUTO ARTE E INCLUSAO  4 ENCONTRO PROCENA  87  R$45.000,00

RITA CRISTINA ALVES PEREIRA  BORDADURAS  86  R$45.000,00

DANIELLA CLEMENTE OLIVEIRA  MUNDO CERRADO SEMEANDO  86  R$30.000,00

IURI VAZ MIRANDA  RATOS NO FIM DO CORREDOR  85  R$30.000,00

VANESSA CASSIA RODRIGUES 
SILVA 

FRENESI  85  R$45.000,00

GRUPO DE TEATRO ARTE E 
FOGO 

LETRAS CENICAS  85  R$45.000,00

NILTON JOSE RODRIGUES  PROJETO TODO O BRILHO DO ENTARDECER  85  R$42.000,00

SANDRA CLECYS PEREIRA PIRES CIRCULAÇÃO KOMBITECA‐ARTE  85  R$45.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 170 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

PATRICIA NONATO VIEIRA  INQUIETAÇOES A MOSTRA  84  R$45.000,00

ALEXANDRE AMARAL MOREIRA O DIA EM QUE EXPLODIU MABATA BATA  84  R$45.000,00

EDUARDO PEREIRA DE SOUZA  O PULO DO GATO  84  R$45.000,00

CARLOS ALVES MOREIRA  2 MOSTRA DE TEATRO DE FÉRIAS  84  R$45.000,00

SEM NOME CIA DE TEATRO  QUERO SER PALHAÇO  84  R$50.000,00

EVANDRO ALBINO COSTA  TEMPORADA MACBETH  83  R$30.000,00

TARCISIO DA SILVA PERIS  MONTAGEM GEM Z  83  R$45.000,00

VALERIA BRAGA DOS SANTOS  NOTURNO  83  R$45.000,00

WALDIR GOMES NOGUEIRA  AS AVENTURAS DO CAVALEIRO ANDANTE  83  R$45.000,00

CIA DE TEATRO NU ESCURO  TEMPORADA DE BARBAS  83  R$60.000,00

MARILIA APARECIDA RESTON 
GARCIA 

PRE‐SIDIO  82  R$30.000,00

MARESSA STEPHANY FERREIRA 
SOUZA 

PROJETO DE FORMAÇÃO ‐ POR TRAS DA CENA Z  82  R$30.000,00

ARTE BRASIL PRODUCOES DE 
EVENTOS 

PURO BRASILEIRO  82  R$45.000,00

ROBSON SOARES PARENTE  TEATRO CIDADE  81  R$60.000,00

ASSOCIACAO CULTURAL CA 
NAZARE 

ESPETACULO MARCAS  80  R$30.000,00

WELLINGTON DIAS DE JESUS  ESPET. CENICO MUSICAL, UM FILHO TEU  80  R$50.000,00

VANDERLEI VICENTE DA SILVA 
NETO 

AS AVENTURAS DE DONA BARATINHA  80 
R$ 

60.000,00 

EDIMAR PEREIRA SILVA  INVERTIDO  79  R$45.000,00

RAFAEL FERNANDES DE 
FREITAS 

GO TEATRO  78  R$10.000,00

JOSE PEDRO VILELA JUNIOR  ANDRE PELAS RUAS  78  R$45.000,00

LETICIA LEMES SANTIAGO  SERES IMAGINARIOS  77  R$60.000,00

DIMITRIA BONINI CRUZ  TERÇO  76  R$10.000,00

JOSE DE MARIA NERY FILHO  MAGARY  75  R$60.000,00

PROJETOS REPROVADOS/DESCLASSIFICADOS 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

NILTON PINTO  RISO E OTIMINISMO 

Ausência de 
documento obrigatório 
do projeto, item 12.1 
do Edital 01/2021, 
alínea "e", "f" e "j". 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

MÚSICA 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 171 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

ASSOCIAÇÃO DOS 
CANTORES E 
COMPOSITORES DO ESTADO 
DE GOIÁS 

PROJETO PALCO ‐ FESTIVAL E MOSTRA DE MÚSICA 
BRASILEIRA 

99  R$60.000,00

EDUARDO GENUINO DE 
OLIVEIRA 

FÔLEGO  97  R$20.000,00

WILSON PEREIRA RAMOS 
JUNIOR 

EP ‐ WILSON GANDHI DO BOM  97  R$20.000,00

EMPREENDER MUSICA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA 

GOIANÊS PARA CRIANÇAS POR ELEN LARA (MÚSICA 
REGIONAL BRASILEIRA) 

96  R$20.000,00

VALTER MARTINS MUSTAFÉ  VALTER MUSTAFÉ ‐ CD AUTORAL  96  R$30.000,00

MARÍLIA STEGER CONSUELO 
MENDES 

LAÉRCIO CORRENTINA: UMA REELEITURA DA VIDA 
ARTÍSTICA EM CRIAÇÃO 

96  R$30.000,00

LUIZA RABELLO URURAHY  EP‐ BRINCADEIRA DE CRIANÇA II  95  R$20.000,00

DIULIANO VITOR LUCENA  PODCAST SOBRE A PERFORMANCE NO CHORO  95  R$20.000,00

MARCOS BOTELHO LAGE  VIII SIMPÓSIODE TROMBONE DO ESTADO DE GOIÁS  95  R$20.000,00

ITAMAR CORREIA VIANA 
FILHO 

MEU AMOR MINHA CIDADE  95  R$60.000,00

LEONARDO RIBEIRO 
MONTEIRO BELÉM 

CIDADE DO ROCK  95  R$60.000,00

FRANCISCO AAFA DE ASSIS 
ALVES FERREIRA 

CD CONSCIÊNCIA  95  R$30.000,00

FERNANDO MARQUES 
FAUSTINO 

CIRCULACAO RETRATOS DA VIDA  95  R$ 60.000,00

DOMIS WAGNER ALVES DE 
ALMEIDA 

SHOW SUPER NOVA  94  R$ 30.000,00

ALMIR JUNIO PESSOA 
DVD RODAS DE VIOLEIRO ‐ ALMIR PESSOA E 
CONVIDADOS 

94  R$30.000,00

ANTONIO DE PÁDUA DA 
SILVA 

PÁDUA INÉDITAS  94  R$30.000,00

MARIA EUGÊNIA PACHECO 
ALENCASTRO VEIGA 

SHOW MARIA EUGÊNIA  93  R$30.000,00

BRUNO CESAR BROGIO 
DUARTE 

GRAVAÇÃO DO EP RADIOFONICO DE BRUNO 
BROGIO 

93  R$20.000,00

FAUSTO RODRIGUES VALLE 
JUNIOR ‐ MEI 

GRAVAÇÃO EP TRIO BRASIS  93  R$20.000,00

LUIZ ANDRE FERREIRA DE 
MORAES 

APRESENTAÇÃO MUSICAL ‐ EMIDIO QUEIROZ ‐ 
TERRITÓRIO BRASILEIRO 

92  R$20.000,00

MARIA APARECIDA DE 
ARAUJO 

CD CIDA ARAUJO  92  R$20.000,00

DINES FERREIRA 
CORRENTINO 

DIONES CORRENTINO ‐ PIANO SOLO  92  R$20.000,00

GILKA MARTINS DE CASTRO  PRA QUE MENTIR? (GRAVAÇÃO SINGLE +  92  R$20.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 172 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

CAMPOS  VIDEOCLIPE) 

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO 
MUNDO 

CONTINUIDADE OFICINAS CULTURAIS  92  R$30.000,00

NIRLEI MARIA DE ALMEIDA  ÁLBUM ESCORPIÃO EMPAREDADO  92  R$30.000,00

ANIBAL ARAUJO SILVA  CANTO GOIANO A FORA  92  R$9.768,68 

RODRIGO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

SERTÃO IMENSO  92  R$9.587,00 

THIFANE FERREIRA SANTOS  EP FANNY  92  R$10.000,00

JOSEANE MARREIROS DE 
LIMA 

LUAU DA LIBERDADE  92  R$20.000,00

ANACLETO JOÃO DE SOUSA  VIOLA ENCANTOS DE FOIÁS  92  R$10.000,00

ANTONIO DE AZAMBUJA 
MELO 

COLETIVO SUPERJAZZ APRESENTA MANASSÉS  92  R$10.000,00

EDUARDO CARLI DE 
MORAES 

DIEGO MASCATE  92  R$ 30.000,00

EDUARDO FONSECA MATIAS 
FILHO 

FONTILHO  92  R$ 20.000,00

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

ROGERIO XAVIER BICALHO  BONS TEMPOS  90  R$ 60.000,00

GILBERTO MODESTO 
CORREIA 

ALBUM GIL CANTAM DU  90  R$ 60.000,00

LUCAS BATISTA B. REZENDE  PRECISO DIZER TO COM SAUDADE  90  R$ 30.000,00

THAYNA JANAINA S. 
NAZARETH 

POVOS ETNICOS E SUAS VOZES ANCESTRAIS  90  R$ 30.000,00

ISADORA MAGALHAES 
NUNES 

HERETIC DISCO XI  90  R$ 30.000,00

FREDERICO RICHARD F. DE 
ARAUJO 

FRED MONTEIRO  90  R$ 30.000,00

RONALDO MARTINS 
GUIMARAES JR 

AGHARTA  90  R$ 20.000,00

MARIA IZABEL CARDOSO 
MAIA 

SINGELEZA  90  R$ 20.000,00

KLEUBER DIVINO GARCEZ  PEQUENO UNIVERSO DAS COISAS INVISIVEIS  89  R$ 30.000,00

ADORNARE PRODUCOES  ORIXAS  89  R$ 30.000,00

RODOLFO VIEIRA MENDES  EP. A BENCAO  89  R$ 30.000,00

DEBORA REGINA DE SÁ  ESCORPIAO EMPAREDADO  89  R$ 30.000,00

HELIO ANTUNES RIBEIRO  BOM BAHIANO  89  R$ 20.000,00

IZAURA VALENTIM DA SILVA 
GLAVAO 

DUETOS  89  R$ 20.000,00

LUCAS FONSECA NAVES  QUEM SABE  89  R$ 20.000,00

HENRIQUE CESAR DE O. 
FERREIRA 

HIBRIDO  89  R$ 20.000,00

MARIA THEREZA DE O. C.  I JUST BELIEVE IN YOU  89  R$ 20.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 173 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

PAULA 

LUISA TEIXEIRA DAHER  DVD JOÃO CAETANO  89  R$30.000,00

CLIDNEY DE AMORIM 
COUTEIRO 

MATINADA  88  R$ 20.000,00

FRANCISCO RICARDO DE 
SOUZA JR 

CHICO JUNIOR  88  R$ 30.000,00

MARIA JOSE RABELLO  NO MEIO DO MUNDO  88  R$ 30.000,00

RAFAEL GOMES DA SILVA  PEITO ABERTO  88  R$ 20.000,00

SAMUEL PEREGRINO DE 
LIMA 

O PRIMEIRO DIA  88  R$ 20.000,00

CARNE DOCE PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA 

GRAVAÇÃO DE EP AUTORAL DA BANDA CARNE 
DOCE 

87  R$30.000,00

ROBSON TEIXEIRA LEMOS  TURNE BRASI ACUSTICO  87  R$ 30.000,00

ALEXANDRE FERREIRA DE 
MOURA 

BANDA CHA DE GIM  87  R$ 20.000,00

CENTRO DE CIDADANIA 
NEGRA 

OFICINAS DE MÚSICA E CIDADANIA  87  R$ 30.000,00

REGINALDO BORGES DA 
SILVA 

BRENO E KADU AO VIVO  87  R$ 30.000,00

GABRIEL SANTANA A. 
FERREIRA 

HOSTIL DEINOS  87  R$ 30.000,00

EVERTON LUIZ LOREDO DE 
MATOS 

BRAZIL IN TRIO  87  R$ 30.000,00

CLAUDIO MARCELO 
BEZERRA MAIA 

FORRO DO BEZERRA  87  R$ 30.000,00

MILENA PEIXOTO 
NOMINATO 

ARREDA  86  R$30.000,00

AURELIO N. DE SOUSA  MARCIAL JUVENIL R. NOROESTE DE GYN  86  R$ 30.000,00

WEYNER HENRIQUE BISPO 
MIRANDA 

SHOW TEMPEST  86  R$ 20.000,00

JANDER MENDES JUNIOR  JANDER JR  86  R$ 20.000,00

GUILHERME AGUIAR LEAL  HUMAN VL. II  85  R$ 20.000,00

ALESSANDRO DA COSTA  METAIS DO CERRADO  85  R$ 20.000,00

LUIS VANAIDE DDA SILVA  ALBUM MEU CAMINHO  85  R$ 30.000,00

JORGE LUIZ LEITE  SAMBAS E SUAS HISTORIAS  85  R$ 30.000,00

CRISTIANE DOS SANTOS 
CARVALHO 

POR ESTAS BANDAS  85  R$ 30.000,00

MARCELO DA SILVA ALVES  PROPOSTA SONORA  85  R$ 20.000,00

EVERTON SANTANA MARIN  HEADWAY  84  R$ 30.000,00

OLAVO PIRES DE CAMOS 
TELLES 

SERTÃO  84  R$ 30.000,00

FERNANDO HENRIQUE T. 
CABRAL 

REG. DO CD BOCA SECA  84  R$ 30.000,00

RICARDO GOMES  BOLADOS NO PAGODE  84  R$ 30.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 174 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

CAVALCANTI 

DANILO ROSOLEM  VIDA SECA AO VIVO  84  R$ 30.000,00

HUGO VAZ CORREIA  AUTO PARTIDO  84  R$ 30.000,00

DIMITRI DOMINGOS B. DE 
OLIVEIRA 

DESAPEGADA  84  R$ 20.000,00

ANDRE LUIZ L. DE 
MENDONCA 

SEJA COMO FOR  84  R$ 20.000,00

LUIZ FERNANDO 
DOMINGUES MAIA 

LIVE LUIZ MAIA  84  R$ 20.000,00

TEREZINHA VASCONCELOS 
CAMPOS 

PARA REVIVER E SONHAR  83  R$ 60.000,00

CELINO GOMES DELFINO  10 CORDAS  83  R$ 30.000,00

SIMAO PEREIRA ALENCAR  TOCA PODCAST  83  R$ 30.000,00

ROBERTO MILAZZO JUNIOR  DE VOLTA PRA CASA  83  R$ 30.000,00

GILBERTO DE SOUSA E SILVA SOME DE MIM SOLIDAO  82  R$ 60.000,00

CLECIA SANTANA DOS 
SANTOS 

E TODO MAR CABIA ALI  82  R$ 30.000,00

RONIVALDO BORGES DA 
SILVA 

RONNY BORGES  82  R$ 30.000,00

HENRIQUE F. DE ANDRADE  BANDA HEIA  82  R$ 30.000,00

MAURICIO DE OLIVEIRA 
BRITO 

A MUSICA ELETRONICA C/ FER. DE TRANSF.  82  R$ 20.000,00

ANA CLARA DOS SANTOS 
JACOB 

PEITO SADIO  82  R$ 10.000,00

FERNANDO TOLEDO FARIAS  MESA DE BAR  81  R$ 30.000,00

SARAH ALENCAR ALVES  VARAIS  81  R$ 30.000,00

FERNANDA SANTOS SILVA  PROJETO MANAJAZZ  80  R$ 60.000,00

KEMUEL KESLEY FERREIRA 
DOS SANTOS 

GRUPO SANKOFA  80  R$ 30.000,00

DIEGO ROBERT DE OLIVEIRA 
SANTOS 

VD. MAS ISSO FOI ONTEM  80  R$ 30.000,00

REGINALDO GONCALVES DA 
SILVA 

CLIP MUSICAL JOAO KLEITON E DOUGLAS  80  R$ 30.000,00

ANA FLAVIA S. F. DE 
MEDEIROS 

COM. DIDATICOS P/ JUVENTUDE 2022  79  R$ 30.000,00

GUSTAVO XAVIER DA SILVA 
OLIVEIRA 

PRA BEBER E AMAR  79  R$ 30.000,00

MARCELLO ESTEVÃO 
MARIANO 

PRODUÇÃO AUDIO VISUAL DE 14 FAIXAS  79  R$ 30.000,00

JOICE GUERRA CAMELO  VIOLÃO COM A JOICE  79  R$ 30.000,00

VYTOR BATISTA RIOS  DE CARA PRA LUA  78  R$ 30.000,00

J.A.S. PROD. E EVENTOS  PARQUE CULTURAL  78  R$ 30.000,00

NAYARA FRANCO M. 
PORTELA 

DVD AMANHA  78  R$ 30.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 175 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

LUCILENE ROSA MEDEIROS  TATUAGEM NA ALMA  78  R$ 30.000,00

CICERO SILVA DE FREITAS  SIM OU NÃO  77  R$ 30.000,00

GABRIEL ANTONIO RIBEIRO  SINCROSONE  77  R$ 30.000,00

MAYRA CHALUB SANTORO  TRONCO DE ANGICO  76  R$ 60.000,00

MARCOS DELFINO MOREIRA  AUDIOVISUAL 03 FAIXAS  75  R$ 30.000,00

CARLOS VINIVIUS A. 
FABIANO 

FEST MUSICA JOVEM NEGRA  73  R$ 60.000,00

MARCELO ADRIANO DE 
MORAES 

VITROLA MALUCA (PODCAST)  73  R$ 30.000,00

WAGNER SANTOS SOBRAL  PROD.AUD. TREX FAIXAS  72  R$ 30.000,00

IZAY DA SILVA  SHOW BANDA MIX  71  R$ 30.000,00

JAQUELINE DOS SANTOS 
GONCALVES 

BEM MAIOR  71  R$ 30.000,00

VALDIR ALVES FERREIRA  NOSSA HISTÓRIA  71  R$ 30.000,00

GNAIENE CRUZ ALMEIDA  03 FAIXAS  70  R$ 30.000,00

PROJETOS REPROVADOS/DESCLASSIFICADOS 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

EMANUEL MASTRELLA BORGES 
JUNIOR 

MANAIÉ AINDA DANÇA  

Ausência dos anexos 
obrigatórios do 

Segmento Música 
(Conforme Item 
15.7.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas "c", "i" 
e "k". 

PEDRO HENRIQUE NETO 
BOTOSSO 

PEDRO SCALON 

Desclassificado 
conforme cláusula 11.1 
alínea "d" do Edital 

01/2021. 

MOISES FEITOSA DA 
CONCEIÇÃO‐MEI (MOISES 
FEITOSA PRODUÇÕES 

PROJETO GYN  INSTRUMENTAL 

Desclassificado 
conforme cláusula 11.1 
alínea "d" do Edital 

01/2021. 

CHRISTIANO CARVALHO DE 
VERANO 

FESTIVAL CORÓ DE PAU 20 ANOS 

Desclassificado 
conforme cláusula 11.2 
alínea "a" do Edital 

01/2021. 

PAULO BARROS SANDES  CD ALAN BARROS 

Ausência dos anexos 
obrigatórios do 

Segmento Música 
(Conforme Item 
15.7.4.) ‐ Edital 

01/2021, alínea "k". 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 176 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

RAQUEL ALVES CUNHA  LA EM CASA E SHOW 

Desclassificação 
sumária por incorrer no 

item 7.8 do edital 
01/2021. 

SEBASTIANA BENEDITA 
COELHO DE MORAES 

EP DESAGUAR 

Desclassificação 
sumária por incorrer no 

item 7.8 do edital 
01/2021. 

IGOR VAZ CORREIA  BAD DISTORTION 

Desclassificação 
sumária por incorrer no 

item 7.8 do edital 
01/2021. 

LUIZ FERNANDO CARRIJO 
CHAFFIN 

HARMONIA FUNCIONAL 

Desclassificação 
sumária por incorrer no 

item 7.8 do edital 
01/2021. 

RODRIGO MARTINS MELO  CABLOCO ROXO 

Ausência dos anexos 
obrigatórios do 

Segmento Música 
(Conforme Item 
15.7.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas "c", 
"d", "e" e "k". 

RENATO MACIEL FERREIRA 
JUNIOR 

RENATO ‐ 2000 VIBES 

Ausência dos anexos 
obrigatórios do 

Segmento Música 
(Conforme Item 
15.7.4.) ‐ Edital 

01/2021, alínea "h". 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

LITERATURA 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

CHRISTIE MEDEIROS DE QUEIROZ  BOX CABEÇA OCA DO BRASIL CENTRAL  94  R$ 40.000,00

WALDOMIRO BARIANI ORTENCIO   MEDICINA POPULAR DO CENTRO OESTE  91  R$ 34.730,00

EDVALDO NEPOMUCENO DE 
SOUZA  

PELOS SERTÕES   91  R$ 10.000,00

VINICIUS MACHADO LUZ  ENTRE GIROS, ESMOLAS E DONZELAS  88  R$ 40.000,00

A3 ‐ PRODUÇÕES CULTURAIS  6ª EDIÇÃO ‐ FESTIVAL AO VENTO  87  R$ 31.000,00

ENGENHO E ARTE  EMOÇÃO CRÍTICA   87  R$ 30.000,00

ADRIANA DA COSTA ALMEIDA  O INDIGENA CAIOA  84  R$ 20.000,00

TÚLIO AUGUSTO ALVES DA SILVA   TAMANDUÁ, CHINELO VIRADO E ARRUDA   82  R$ 7.000,00 

MARIA AMÉLIA ROSSI MEI  A CULTURA COMO O QUARTO PODER  82  R$ 20.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 177 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

STELA MELO DE BARROS  MEMORIAS DE FRONT  79  R$ 20.000,00

DANIELA REZENDE SEIXO DE BRITO 
MENDES 

IDENT IDADES  75  R$ 20.000,00

INSTITUTO ALTAIR SALES  CERRADO A CONSTELAÇÃO DO MEIO DIA  74  R$ 20.000,00

CHRISTIANE FERREIRA RESPLANDE  ENCONTROS POÉTICOS   73  R$ 10.000,00

MARIANA DO VALE MOURA  HOJE É DIA DE FANZINE  72  R$ 20.000,00

PEDRO CELIO ALVES BORGES 
TEXTOS DE POUCA VALIA GERADOS EM MOMENTOS 
INFERTEIS 

72  R$ 20.000,00

GILBERTO MENDONÇA TELES  ICONES DA LITERATURA EM GOIÁS  71  R$20.000,00 

MÁRCIO MÁRIO DA PAIXÃO JUNIOR  CIDADE DE SANGUE ‐ REEDIÇÃO  71  R$ 20.000,00

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

RAFAEL DE SOUZA MACHADO  A MENINA DO DELTA DO PARNAIBA  70  R$ 20.000,00 

WANDA OLIVEIRA CAMPOS MELLO   REFLEXÕES POÉTICAS   70  R$20.000,00 

ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL 
RENASCER PROJETO 

LEVANDO LITERATURA A PERIFERIA PODCAST 
LITERÁRIO 

70  R$20.000,00 

MONICA LOPES MENDONÇA 
AZEVEDO 

LIVRO ENTRE NÓS  69  R$ 20.000,00 

ANCELMO PORTELA ARAÚJO  SERTÃO E SANGUE  68  R$20.000,00 

BRENO SANTOS BARBOSA 
MAGALHÃES 

MORNA E INGÊNUA  68  R$20.000,00 

ALESSANDRA RODRIGUES DE 
ALMEIDA LIMA  

PEDAÇOS, SOMBRAS E LUZ  66  R$20.000,00 

ISABEL RODRIGUES PEREIRA  AQUELA SEMANA DE 1922  66  R$20.000,00 

LARISSA DE OLIVEIRA PASSOS  POEMAS COM PASSOS  65  R$20.000,00 

RAQUEL DE SOUZA MACHADO 
VEIGA VALLE E OS SANTEIROS DE GOIÁS: ENTRE O 
RECONHECIMENTO E O ANONIMATO 

64  R$20.000,00 

SANDRA RODRIGUES MACHADO  LIVRO ENTRE NÓS  63  R$20.000,00 

DARLEY MARINHO DE ASSIS  PEQUI NINOS RECREIO CONSCIENTE  62  R$20.000,00 

CRISTIANO LIVRAMENTO DA SILVA 
AS AVENTURAS DO CAPITÃO LATINHA E A FONTE 
RECICLADORA DA JUVENTUDE 

60  R$20.000,00 

ADEMILDO TEIXEIRA SOBRINHO 
LIVRO EJA O APRENDIZADO PERDIDO A SER 
ENCONTRADO 

60  R$20.000,00 

MAURILIO GONÇALVES JUNIOR  PORTAL DO TEMPO ‐ O RETORNO DO MAL  60  R$20.000,00 

PROJETOS REPROVADOS/DESCLASSIFICADOS 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

MARIA FERREIRA DE MORAIS  MONTES SAGRADOS  51 Pontos 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 178 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

SARA BERNARDES  TEMPOS E JEITOS PARA VIVER 

Desclassificação 
sumária por se 

enquadrar no Item 14. 
do Edital 01/2021, 

alínea i‐ aplicação do 
orçamento ultrapasse 
20% dos recursos 
previstos para 
Divulgação. 

DENISE ASSIS FLEURY CURADO  QUE ESCOLA É ESSA? 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas c e j. 

ELIZANGELA GONÇALVES PINHEIRO 
CANTARES E CANTADORES CASTRO ALVES E JOÃO 
CABRAL 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas a, b, c, 
d, e, i, j. 

CRISTIANO DE SIQUEIRA  TODO DIA É POESIA 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b, c, d, 
e. 

ANTONIO JOSUE DA SILVA  MÚSICA CAIPIRA E SERTANEJA 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b, c, i, 
j. 

ANA MARIA CORDEIRO SILVA  HANS E SEU PRIMEIRO AMOR DE INFANCIA 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b, c, d, 
e. 

ELIZABETH ABREU CALDEIRA BRITO  A ECOCRITICA NA VOZ E NO SILÊNCIO DA ARTE 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas j. 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 179 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

NATAL ALVES FRANÇA PEREIRA  CONSCIENCIAÇÃO 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas j. 

IZABEL CRISTINA DUARTE SAMPAIO  PÓ DE TRAÇAS DO CERRADO 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas "b" e  
Ausência de 

documento obrigatório 
do projeto, item 12.1 
do Edital 01/2021, 
alínea e ‐ Anexo V ‐ 
Planilha de Execução 
Orçamentária do 

Projeto. 

POLIANA DA SILVA CAETANO  GALERIA UMBURUÇU 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b, c, d, 
i, j. 

GABRIEL ALVES DO NASCIMENTO  QUATRO PALAVRAS POR NÓS 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b, c. 

GIOVANE RIBEIRO ALVES  LABIRINTO DA SAUDADE 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas g, j. 

EDSON LUIZ DE ALMEIDA  CONSPIRAÇÃO DE URUBUS 

Ausência de 
documentação 

obrigatória, item 5.1.3, 
alínea "a",  referente a 
documentação exigida 

no item 9. 

MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES 
LIMA 

DOIS MUNDOS 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas i, j. 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 180 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

ENIO BRITO DE SÁ  ESTAÇÃO DAS FLORES ‐ POEMAS PARA A LIBERDADE 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b. 

VALERIA DOS REIS AQUINO  A INDEPENDÊNCIA EM GOIÁS 

Desclassificação 
sumária por se 

enquadrar no Item 14. 
do Edital 01/2021, 

alínea i‐ aplicação do 
orçamento ultrapasse 
20% dos recursos 
previstos para 
Divulgação. 

SONIA MARIA FERREIRA  PERSONAGENS E CENÁRIOS DO MEU CAMINHO 

Ausência de 
documento obrigatório 
do projeto, item 12.1 
do Edital 01/2021, 

alínea a, d, j. 

MARLOS PEDROSA DOS SANTOS  LITERATURA BRINCANTE 

Desclassificação 
sumária por se 

enquadrar no Item 14. 
do Edital 01/2021, 

alínea g‐ aplicação do 
orçamento ultrapasse 

5% dos recursos 
previstos para 
Captação. 

EVERALDO CORRÊA DE LIMA 
JÚNIOR 

DIÁLOGO DO CAMALEÃO 

Ausência de 
documento obrigatório 
do projeto, item 12.1 
do Edital 01/2021, 

alínea b, i, j. 

CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS  A TRAJETÓRIA DO RAIO 

Anexos obrigatórios do 
Segmento Literatura 
(Conforme Item 
15.6.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas "d", 
"j" e "i" 

ROBERTO MURILO XAVIER REIS  VESTES 

Ausência da 
documentação 
obrigatória do 

proponente, conforme 
item 5.1.3, alínea "a". 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 181 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

MONICA DE OLIVEIRA MOREIRA 
CONFERENCIA ‐ RECITAL UMA GEOGRAFIA POETICO 
MUSICAL DO BRASIL 

Projeto desclassificado 
por ausência 

documento obrigatório 
do Projeto conforme 
item 15.6.4 do Edital 
01/2021, alinea "b". 

LEVINO FLORIANO HORN NETO  A Vitória 

Projeto desclassificado 
por ausência 

documento obrigatório 
do Projeto conforme 
item 15.6.4 do Edital 
01/2021, alineas "d", 

"i" e "j". 

WADSON VINICIUS SILVA  14 DE NOVEMBRO 

Desclassificação 
sumária por se 

enquadrar no Item 14. 
do Edital 01/2021, 

alínea g‐ aplicação do 
orçamento ultrapasse 

5% dos recursos 
previstos para 
Captação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

ABRANGÊNCIA 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

JOÃO PINTO MARTINS    O TRIUNFO DE CAUÊ  99  R$ 10.000,00 

NBG – ASSOCIAÇÃO NIPO 
BRASILEIRA DE GOIÁS 

FESTIVAL BAN ODORI 2022  99  R$ 40.000,00 

ASSOCIAÇÃO GRUPO VOZES E 
VIOLÃO FLORES DO CERRADO 

ARTES NA TERCEIRA IDADE  99  R$ 40.000,00 

FABIANO SILVA RIBEIRO  CIRCO SEM LONA   98  R$ 10.000,00 

VICTOR APARECIDO GUIMARÃES DE 
FREITAS 

E, NO CENTRO DA CIDADE, UM BECO: MEMORIA 
COMUNITARIA DO BECO DA CODORNA 

98  R$ 40.000,00 

ANTONIA ADRIANA NEVES DO 
NASCIMENTO  

SHOCK REI‐ BBOYING   97  R$ 15.000,00 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL EXPLOSÃO 
DO CERRADO  

ASSOCIAÇÃO CULTURAL EXPLOSÃO DO CERRADO   97  R$ 25.000,00 

RAFAEL HENRIQUE ARAUJO LOIOLA  ROSARIO DE PRETO  96  R$ 10.000,00 

 LIVIA NASCIMENTO MENDES  VIBE DAS MINAS  95  R$ 15.000,00 

PHELIPE GOMES DO NASCIMENTO  SEMANA DE CULTURA HIP –HOP EM GOIÂNIA  94  R$ 40.000,00 

NEUZILITA NEVES DE JESUS DIAS  75 ANOS DE FOLIA REIS E SUAS TRANDIÇÕES   94  R$ 20.000,00 

THIAGO HENRIQUE DE PAULA   CARNAFOLIA  94  R$ 30.000,00 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 182 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

ALESSANDRA FERNANDES DE 
CARVALHO 

IMPULSIONADORA – FESTIVAL DE ARTES 
INTEGRADAS 

93  R$ 40.000,00 

VALDIVINO BEZERRA DE MOURA  OFICINAS BLOÇÃO 1018  93  R$ 30.000,00 

EDUARDO BATISTA DOS SANTOS   VINDOS DAS RUAS – BATTLE ‐ BREAKING  92  R$ 15.000,00 

MANUEL DE JESUS  BLOCO DE CARNAVAL REI IMIGRANTE  85  R$ 10.000,00 

IRAM PEREIRA LIMA  UNIÃO  85  R$ 10.000,00 

NATALY CRISTINA DA SILVA  PRAÇA FOLCLORICA 2022   83  R$ 10.000,00 

ALEX GOMES DE SENA  SHOW DE MÁGICA NAS ESCOLAS  83  R$ 10.000,00 

 MIGUEL GOMES DE SOUSA  EP‐MEUS SONHOS  82  R$ 10.000,00 

BEATRIZ FRAUZINO JORDÃO   SLAM‐ FALATU EDIÇÃO ESPECIAL   82  R$ 10.000,00 

PABLO DA SILVA LEITE MENDES   CAPOEIRA E ARTE PURA  78  R$ 15.000,00 

ALINE FERREIRA ALMEIDA LEDA  É HORA DE DANÇA COMEÇAR.  77  R$ 15.000,00 

CARLOS HUMBERTO LUCAS DA 
SILVA  

40º FESTIVAL CAPIM CANELA  74  R$ 25.000,00 

FELICIA FERNANDES GARCIA  SLAM ‐ BOCA  PRA FORA  74  R$ 10.000,00 

GABRIELA CAROLINA VASQUEZ 
MEDINA 

ARTE PARA TODOS   73  R$ 10.000,00 

LEONARDO SOUZA   CAPOEIRA E VIDA  73  R$ 15.000,00 

FERNANDA JANAINA MONTEIRO 
RAIOL 

47 ANOS DE ARTE E CULTURA   72  R$ 25.000,00 

JOSE CARLOS RANGEL ALVES   CALDERÃO DA BOLA   71  R$ 10.000,00 

EVERTON SILVA PINHEIRO  TEM QUE SABER CHEGAR – OFICINAS DE DJ  71  R$ 15.000,00 

MATHEUS ARAUJO CAMELLO DA 
MATA 

FESTIVAL TOMODACHI  70  R$ 40.000,00 

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

GABRIEL VIEIRA DOS SANTOS  QUADRILHA TRADIÇÃO E RITMO  69  R$ 25.000,00 

IRACI ALVES SOARES DE JESUS 
AL MAGO – ENCONTRO LATINO AMERICADO DE 
ARTES MÁGICA DE GOIÁS 

68  R$ 40.000,00 

VALQUIRIA VITAL MACHADO  CONVENÇÃO NERD DE GOIÁS SEGUNDA EDIÇÃO  68  R$ 40.000,00 

PROJETOS REPROVADOS/DESCLASSIFICADOS 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

REGINALDO AIRES DA SILVA 
ADORA GOIÂNIA – MOSTRA DE ARTISTA 
RELIGIOSOS 

Desclassificação sumária 
por incorrer no item 7.8 

do edital 01/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

AUDIOVISUAL 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

ICUMAN  21 GOIÂNIA MOSTRA CURTAS  91  60.000,00 

MÁRCIA LOPES DERETTI  CRASH  91  R$60.000,00 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 183 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

PAULO COELHO NUNES  15 DIA INTERNACIONAL DA ANIMAÇÃO  91  R$45.000,00 

SERTÃO PRODUÇÕES  O ÚLTIMO ENCONTRO  90  R$45.000,00 

DANIEL DA SILVA PIRES  POR ONDE EU FOR NÃO HAVERÁ RASTROS  90  R$45.000,00 

WILLIAN PATRICK MENDES DA 
SILVA 

BOULEVARD 70  89  R$45.000,00 

HIGOR FALEIRO COUTINHO  A MÚSICA E A CIDADE  89  R$45.000,00 

ÂNGELO JOSÉ DO REGO CUNHA 
LIMA 

KINEMA  89  R$45.000,00 

THIAGO BATISTA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

EFICIÊNCIA  89  R$ 10.000,00 

SÉRGIO DO CASTRO SILVA JUNIOR  CINE CLUBE DEPRESSÃO  89  R$10.000,00 

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

GUSTAVO SILVESTRE DE FARIA    IDENTIFIQUE‐SE   88  R$ 44.500,00 

RONALDO MACHADO VAZ  ESTIGMA DA CRIAÇÃO  88  R$ 45.000,00 

WEBER FERREIRA SANTANA  DOCUMENTÁRIO AMAURY MENEZES   88  R$ 45.000,00 

NIVIA HELENNE NERI NEVES  BRASIL HERANÇA   87  R$ 45.000,00 

REGINALDO MESQUITA DOS 
SANTOS 

MELINA’S DREAM LANDS  87  R$ 60.000,00 

ROSA MARIA BERARDO   PRETA MINA  87  R$ 60.000,00 

F64 PRODUÇÕES  CURSO: TRANSFORMANDO UMA IDEIA EM VÍDEO  86  R$ 30.000,00 

ISSAC BRUM SOUZA   O RESERVA  86  R$ 60.000,00 

LARISSA FERNANDES SANTOS   SOB O SOL   86  R$ 60.000,00 

NELSON BEZERRA BARBOSA  DASDÔ SOBREVIVEU  86  R$ 30.000,00 

FERNANDO ARAÚJO DE SOUSA 
CANHETE 

 SINHÔ   85  R$ 60.000,00 

 ÉRICO JOSÉ DA SILVA   AS HABILIDADES DO GATO   84  R$ 60.000,00 

FABIANA DE OLIVEIRA ASSIS  REFUGIADAS   84  R$ 60.000,00 

LEANDRO DE GOYAZ 
ZANFRANCESCHI 

 COZINHA GOIANA  84  R$ 45.000,00 

MILENA RIBEIRO MAGALHÃES   VÍCIO SAGRADO  84  R$ 60.000,00 

NOÉ LUIZ DA MOTA  JOGO DAS RAZÕES  84  R$ 30.000,00 

RAFAEL FERREIRA FRANCO  GATITO   84  R$ 60.000,00 

TROPIS PRODUÇÕES  PIOLHO HILLS   84  R$ 60.000,00 

CÁSSIO SILVA DOMINGOS  FIQUE UM POUCO MAIS  83  R$ 60.000,00 

MARCOS GOMES   A CAPITAL DA MPB  83  R$ 30.000,00 

JOÃO PEDRO LOBO MELO DO 
CARMO 

DUNI SESSIONS   83  R$ 60.000,00 

JULIANA DE CASTRO CHAVES   CINES  83  R$ 45.000,00 

LUCAS CARVALHO MOREIRA   GOIÂNIA E O DIABO VELHO  83  R$ 10.000,00 

PAULO CÉSAR DE ABREU  ANA BRAGA A MULHER DE BRONZE  83  R$ 60.000,00 

VINÍCIUS DE QUEIROZ DOURADO 
AGUIAR 

OFICINA DE INTERPRETAÇÃO CINEMATOGRÁFICA  83  R$ 30.000,00 

GABRIEL CUNHA VILELA  44  82  R$ 45.000,00 

GABRIEL NEWTON NERES NEVES   LINHA DE FRENTE   82  R$ 60.000,00 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 184 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

GESLEY BRASIL DO ESPÍRITO SANTO  HIP HOP EM CENA 7  82  R$ 45.000,00 

 JÚLIA MACEDO BERARDO   A MULHER CIRCENSE   82  R$ 10.000,00 

NARA SHINTIA DA CUNHA   MERCADOS MUNICIPAIS DE GOIÂNIA  82  R$ 10.000,00 

PAULO HENRIQUE DE MORAIS 
BALDUÍNO 

SOLDADO SEM SONO   82  R$ 60.000,00 

LARISSE DE OLIVEIRA CUNHA  PROGRAMA REJUNTE   80  R$ 60.000,00 

CHRISTIAN TADEU MARIANO  MOEDA DE TROCA   79  R$ 60.000,00 

CONCEIÇÃO DE MARIA FERREIRA 
DA SILVA 

 CINEMA E ÁUDIO VISUAL EM GOIÁS  79  R$ 45.000,00 

FRANCISCO JAVIER LILLO BIAGETTI   CINE CLUBE IMIGRAÇÃO  79  R$ 10.000,00 

DANILO DAHER ALVARENGA   A TEMPESTADE JÁ PASSOU   77  R$ 60.000,00 

DEBORAH CAROLINE DE SOUSA 
TOMASELLI 

MOSTRA DO CINEMA GOIANO   72  R$ 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

ARTES VISUAIS 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

MACACO HABIL PROD. AUDIO E 
CULTURA LTDA 

EXPOSIÇÃO ORIGINAIS CIDADE BURACO HG  95  R$10.000,00 

FATIMA REGINA PERRI  REGISTRO DIGITAL #JUMPFOREVER  95  R$40.000,00 

BENEDITO FERREIRA DOS SANTOS 
NETO 

ALFANDEGA  93  R$30.000,00 

EDNEY ANTUNES DE LIMA 
EDNEY ANTUNES‐PRECURSOR DA ARTE URBANA 
DE GOIAS 

93  R$30.000,00 

SELVO AFONSO 
SELVO AFONSO DE GOIÁS PARA O MUNDO‐45 
ANOS RETRATANA ARTE SOCIAL E INCLUSIVA 

93  R$60.000,00 

MARIA DE LOURDES DA CUNHA  AMAURY MENEZES  92  R$40.000,00 

EDUARDO FERNANDES DE CASTRO  ARTE PUBLICA  90  R$60.000,00 

GILSON DE SOUZA ANDRADE 
ESCRITA DE ARTES EM GOIAS ‐ 100 ANOS DO 
MOD. AO CONT. 

89  R$10.000,00 

KAHENA DE SOUZA CUNHA  OUTRAS ESCALAS  89  R$30.000,00 

JULIANA DE PAULA SILVA  DA HOSPITALIDADE A HOSTILIDADE  88  R$30.000,00 

RAPHAEL CALDEIRA BRITO  OUTRO MESMO MUNDO  88  R$10.000,00 

KATIUSCIA BRITO TEIXEIRA DA 
COSTA 

EXPOSIÇÃO MAYA  81  R$ 9.909,10 

MARIA DA GLORIA MARIANO  CAMINHOS DO TEMPO  88  R$10.000,00 

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA  VALOR 

HELENA MARIA BORETTO PAULA 
VASCONCELOS 

3º EnanCO  87  R$60.000,00 

ARGUS RIDAN LEÃO CAVALCANTE 
GOIÁS SOB O PRISMA E OS BRILHOS DE ARGUS 
RIDAN 

87  R$40.000,00 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 185 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

JECIMAR DE SOUZA ARRUDA  LUGAR, NÃO LUGAR  86  R$40.000,00 

CENTOPEIA ENSINO E ECONOMIA  TROCANDO IDEIA ‐ EDIÇÃO COLAB  86  R$60.000,00 

AMERICO BATISTA DE SOUZA 
NETO 

AS MATERIAS VIVAS DE ANTONIO POTEIRO  86  R$60.000,00 

WAGNER DE ARAUJO PINTO  EXPOURBI ‐ CORRE CURUMIM  85  R$60.000,00 

LE YUAN SONG  GOIANIA MAPPING FESTIVAL  84  R$60.000,00 

ALBERTO TOLENTINO DE OLIVEIRA  "MONA, QUEM?"  84  R$40.000,00 

JOÃO DANIEL FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

MOBGRAFIA ‐ FOTOGRAFIA PARA DISPOSITIVO 
MÓVEL 

83  R$30.000,00 

IVANA MARIA DE AZEVEDO 
MARTINS 

DUO  83  R$25.520,00 

MARIA DAS GRAÇAS ROSA PIRES  DUAS DECADAS DE IMAGEM DA MODA  83  R$30.000,00 

ROSE MARY ROCHA  O CORPO, A AGUA E A COR  83  R$30.000,00 

MARIA DAS GRAÇAS GERTRUDES  A GRAÇA DAS ARARAS ‐ CALENDÁRIO 2022  80  R$30.000,00 

ADRIANO BRAGA DE MORAES  LABORATORIO DE PRÁTICAS IMVISIVEIS  80  R$30.000,00 

DANILO NEVES ROCHA DA SILVA  EXPOSIÇÃO DANILO ITTY  79  R$25.000,00 

WANESSA CRUZ BEZERRA  ACOMPANHAMENTO ARTISTICO ARTE PLENA  78  R$40.000,00 

LARISSA MELO E SILVA  ESCUTE A CIDADE  77  R$30.000,00 

JOSÉ WILLIAM VASCONCELOS 
MENEZES 

MUSICA CLASSICA PARA O POVO  72  R$30.000,00 

NÁDIA APAREIDA PERES  NAVEGAR  72  R$30.000,00 

RICARDO RODRIGUES SANTIAGO  O ABSTRATO EM CADA UM DE NÓS  68  R$30.000,00 

RAFAEL ABDALA DE OLIVEIRA  ICHI‐GO RAFAEL ABDALA +AIZU MUSO RYU  68  R$30.000,00 

PROJETOS REPROVADOS/DESCLASSIFICADOS 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

HAIDEE BARBOSA SAMPAIO  RIBEIRINHAS 

Desclassificação sumária 
por se enquadrar no 
Item 14. do Edital 

01/2021, alínea "g" ‐ 
custeio de captação 
ultrapassou 5% (cinco 
por cento) do valor 
solicitado pelo 
proponente. 

JULLY ANDERSON PEREREIRA DE 
CARVALHO 

BRASIL REAL 

Ausência de documento 
obrigatório do projeto, 
item 12.1 do Edital 

01/2021, alínea f ‐ Anexo 
VI ‐ Plano Básico de 

Divulgação 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 186 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

ANDRÉ MIRANDA DEMÉTRIO 
OBSERVAÇÃO DE PÁSSAROS NOS PARQUES DE 
GOIÂNIA 

Ausência de documento 
obrigatório do projeto, 
item 12.1 do Edital 
01/2021, alínea d ‐ 

Anexo IV ‐ Planilha de 
Orçamento Físico ‐ 

Financeiro 

THAYS FLORENCIO MOURA  BELEZA GOIANA EXPOSIÇÃO EM 4 ATOS 

Ausência de documentos 
obrigatório do projeto, 
item 15.4.4 do Edital 

01/2021, alínea "g" e "i". 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

3º SETOR 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA VALOR 

CIA DE TEATRO NOVO ATO  TEATRO EM MUTAÇÃO  99  R$60.000,00

EDUARDO  KOLODY BAY 
OFICINA HISTORIA DA MUSICA POPULAR 
BRASILEIRA 

98  R$10.000,00

THAIS RODRIGUES OLIVEIRA  DOSSIÊ – FILMES EM GOIÁS  98  R$15.000,00

CLEUBISMAR DE JESUS  PROJETO A CASA É NOSSA  98  R$60.000,00

HENRIQUE SEVERIANO FELIPE 
GUERREIRO 

PODCAST  UM FILME  POR DIA  97  R$10.000,00

ROOSEVELT JOSE DE OLIVEIRA  OFICINA DE LUMINOTÉCNICA CÊNICA  97  R$15.000,00

MARCO ANTONIO RESTON GARCIA  HOUSE OFF CASTING  97  R$15.000,00

ALVARO ALBERICE JUNIOR  TRANÇANDO ARTE BRASIL  68  R$60.000,00

ROSE MEIRY OLIVEIRA DA COSTA  II FERVILHA CULTURAL‐ DA FORMAÇÃO...  96  R$15.000,00

BRENDA VALENTIM ARAÚJO  CUIDADO DE QUEM CUIDA  94  R$15.000,00

VIRGÍNIA DE JESUS DIAS SILVEIRA  FAÇA,APRENDA E VIVA A ARTE  93  R$15.000,00

GEOVANI SILVA SANTOS 
A PORTA ENTRE VIAS, SAIA SÃO‐PERFOMANCE DE 
GENTE 

90  R$15.000,00

OLIVIA PROENÇA DE CARVALHO  FOTOGRAFIA –ARTE, CONCEITO E VALORES  83  R$15.000,00

JOSENILTON DA COSTA RAMOS  VIDA SOBRE TECLAS  80  R$15.000,00

ALESSANDRA ALMEIDA SILVA  CLIPPES  SANDRAH SILVA  74  10.000,00 

ALVARO ALBERICE JUNIOR  TRANÇANDO ARTE BRASIL  74  R$60.000,00

ROMULO VAZ BARBOSA  LUZES E CORES‐ AS DRAGS DE GOIÁS  73  R$15.000,00

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA VALOR 

IVÂNIA MARINHO ROCHA AIRES DA  ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PARA TEATRO DE BOLSO  72  R$60.000,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 187 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

SILVA 

JULIANA ALVES ARAUJO   MULHERES EM CENA NA REGIÃO NOROESTE  70  R$15.000,00

ELYSIUM SOCIEDADE CULTURA  DIA DE CAMPO PARQUE FLORATA  69  R$60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LEI DE INCENTIVO A CULTURA ‐ EDITAL 01/2021 

DANÇA 

PROJETOS APROVADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA VALOR 

LUCIANA DOS SANTOS CAETANO  ADOBE  90  R$10.000,00

MARLINI DORNELES DE LIMA 
CARTOGRAIAS INTERSECCIONAIS DA DIFERENÇA: 
AÇÕES DE FORMAÇÃO, DIFUSÃO E AFIRMAÇÕES 
POÉTICAS 

89  R$40.000,00

BRUNA LEANDRO NUNIS  ESTILHAÇO  82  R$30.000,00

LUCIANA GOMES RIBEIRO  A PORQUARIA DE SER...DA DANÇA  80  R$40.000,00

ANNA BEHATRIZ ALVES DE AZEVEDO  A TRANÇA PERDIDA  75  R$40.000,00

INSTITUTO BACAE  DANÇAR A PRESSA  75  R$40.000,00

ROUSEJANNY DA SILVA FERREIRA 
CONEXÃO SUL‐SUL: INTERCÂMBIO DE PESQUISA EM 
DANÇA 

74  R$10.000,00

JOÃO PAULO GROSS COELHO  DANÇA BOBA ‐ PLATÉIAS DIVERSAS  74  R$40.000,00

WARLENDHON MENDES PINTO  IGARE BATTLE‐BREAKING CHAMPIONSHIP  73  R$40.000,00

PROJETOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS 

PROPONENTE  PROJETO  NOTA VALOR 

JOÃO PAULO AMORIM VILELA  POPTOPIA  72  R$30.000,00

RODRIGO RODRIGUES DA SILVA  GRITO BALLROOM  71  R$40.000,00

LUNNA GOMES GUIMARAES  HUMAN  69  R$30.000,00

FLAVYS GUIMARAES SILVA 
FISICALIDADES POSSÍVEIS A PARTIR DO CORPO 
NEGRO ANCESTRAL/CONTEMPORÂNEO 

68  R$30.000,00

TAYNNA SILVA DE OLIVEIRA  CIRCULAÇÃO TRÊS EM CENA  67  R$40.000,00

ROBERTA APARECIDA CARNEIRO OTONE  MEMÓRIA, VOZES E MULHERES  62  R$30.000,00

JESSIKA SILVA GOMES  MENTES DANÇANTES QUE MOVEM A CENA  61  R$40.000,00

VANINA JUNQUEIRA FRANCA FELIPE  BRASILIDADES  60  R$40.000,00

JOISY PALMIRA DE AMORIM  COMEÇARIA TUDO OUTRA VEZ  60  R$60.000,00

PROJETOS REPROVADOS/DESCLASSIFICADOS 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

QUASAR CIA DE DANÇA LTDA 
MONTAGEM E ESTREIA ‐ 29ª OBRA‐ 
CARINHOSAMENTE, JUNTOS! 

Ausência de 
documento 

obrigatório do 
projeto, item 12.1 
do Edital 01/2021, 
alínea e ‐ Anexo V ‐ 

Planilha de 
Execução 

Orçamentária do 
Projeto. 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 188 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Avenida Parque Atheneu n° 1.477 – Parque Atheneu – Goiânia ‐ CEP: 74893‐020 
 Contato: (62) 3596‐6700 ‐ culturagab@hotmail.com 

GABRIELA TORRES ALVES  INTERCÂMBIO CULTURAL 

Desclassificação 
sumária por se 

enquadrar no Item 
14. do Edital

01/2021, alínea f‐ 
aplicação do 
orçamento 

ultrapasse 50% dos 
recursos previstos 
na contratação de 
serviços fora do 
município de 
Goiânia. 

SURYA MACARIO RODRIGUES  I FESTIVAL GOIANO DE POLE DANCE DO CERRADO 

Ausência dos anexos 
obrigatórios do 
Segmento Dança 
(Conforme Item 
15.2.4.) ‐ Edital 

01/2021, alíneas b, 
e, i. 

JOSE JAYME  DA SILVA MARQUES  IMERSÃO BACANAL COLETIVO 

Desclassificação 
sumária por se 

enquadrar no Item 
14. do Edital

01/2021, alínea f‐ 
aplicação do 
orçamento 

ultrapasse 50% dos 
recursos previstos 
na contratação de 
serviços fora do 
município de 
Goiânia. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência. Cumpra-se. Publique-se.  

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, em Goiânia, aos 29 (vinte e 

nove) dias do mês de março de 2022. 

ZANDER FÁBIO ALVES DA COSTA 
Secretário de Cultura 

DOM Eletrônico Edição Nº 7770, de 30 de março de 2022 Página 189 de 258

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


